Дело № 1-85/2021 УИД 66RS0034-01-2021-000452-27

КОПИЯ

Приговор

 вступил в законную силу 22.06.2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноуральск 10 июня 2021 года

Красноуральский городской суд Свердловской области в составе: 

председательствующего судьи Карташова О.В.,

при секретаре Кухаревой Я.С.,

с участием: 

государственного обвинителя–заместителя прокурора г. Красноуральска Нефёдовой Е.А.,

подсудимого ФИО1 ФИО10

защитник–адвоката ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению: 

ФИО1 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданнина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее-специальное образование, холостого, состоящего на учете в качестве безработного в центре занятости, учащегося ГАПОУ СО «Красноуральский многопрофильный техникум», военнообязанного, не судимого,

в порядке ст.91 УПК РФ не задерживался,

мера пресечения избрана в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

получившей копию обвинительного заключения 12.05.2021,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.327, ч.1 ст.328 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ФИО12., являясь гражданином Российской Федерации, совершеннолетним лицом, состоящим на воинском учете в военном комиссариате городов Красноуральска и Кушва Свердловской области с 11.02.2015, обязанный в соответствии со ст. 59 Конституции Российской Федерации защищать свое Отечество и нести службу в соответствии с Федеральным законом «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 № 53-ФЗ (далее - Закон), в соответствии с решением призывной комиссии от 22.04.2016, признанный годным к военной службе и подлежащий призыву на военную службу, имея преступный умысел, направленный на уклонение от прохождения военной службы до 31.08.2020 с использованием заведомо подложной справки об обучении в высшем учебном заведении, в период с 01.09.2016 до 16.12.2016, находясь на Северном автовокзале г. Екатеринбурга, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, приобрел у неустановленного следствием лица за денежное вознаграждение в размере 1 500 рублей заведомо подложную справку от 01.12.2016 № на свое имя, которая содержала заведомо ложные сведения о том, что он является студентом 1 курса очной формы обучения ФГБОУ ВО «Уральский государственный лесотехнический университет», со сроком окончания обучения 31.08.2020, в которой, согласно заключению эксперта от 20.04.2021 №: бланк справки изготовлен способом цветной струйной печати на печатающем устройстве к персональному компьютеру – цветном струйном принтере, рукописные записи, расположенные в средней части и выполненные красящим веществом голубого цвета, выполнены непосредственно пишущим прибором с шариковым пишущим узлом гелевой пастой для шариковых ручек, рукописные записи и подпись, расположенные в нижней части справки и выполненные красящим веществом фиолетового цвета, выполнены способом цветной струйной печати на печатающем устройстве к персональному компьютеру – цветном струйном принтере, оттиск круглой гербовой печатной формы ФГБОУ ВО «УГЛТУ» выполнен способом цветной струйной печати на печатающем устройстве к персональному компьютеру – цветном струйном принтере, которую хранил при себе с целью дальнейшего использования до 16.12.2016, то есть до момента ее предоставления в отдел военного комиссариата городов Красноуральска и Кушва Свердловской области, расположенный по адресу: 

<

...>, на основании которой, в соответствии с решением призывной комиссии, согласно протоколу от 16.12.2016 №, на основании п. «а» ч. 2 ст. 24 Закона получил отсрочку от призыва на военную службу до 31.08.2020.

В период с 01.09.2016 по 02.07.2018 ФИО1 ФИО13 являлся студентом ГАПОУ СО «Уральский политехнический колледж – Межрегиональный центр компетенции», в связи с чем, в соответствии с Законом мог быть освобожденным от обязанности прохождения военной службы, однако ФИО1 ФИО14., умышленно 16.12.2016 предоставил в отдел военного комиссариата городов Красноуральска и Кушва Свердловской области заведомо подложную справку от 01.12.2016 № на свое имя с заведомо ложными сведениями о том, что он является студентом 1 курса очной формы обучения ФГБОУ ВО «Уральский государственный лесотехнический университет» со сроком окончания обучения 31.08.2020, и использовал ее в период с 16.12.2016 (с момента предоставления) и до 20.10.2020, когда сотрудниками отдела военного комиссариата городов Красноуральска и Кушва Свердловской области установлено, что предоставленная справка является подложной. Указанные действия ФИО1 ФИО15. совершил умышленно, используя указанную заведомо подложную справку с целью уклонения от прохождения военной службы, получив незаконные основания для освобождения от военной службы в период с 03.07.2018 по 31.08.2020.

Кроме этого, ФИО1 ФИО16 являясь гражданином Российской Федерации, совершеннолетним лицом, состоящим на воинском учете в военном комиссариате городов Красноуральска и Кушва Свердловской области с 11.02.2015, обязанный в соответствии со ст. 59 Конституции Российской Федерации защищать свое Отечество и нести службу в соответствии с Федеральным законом «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 № 53-ФЗ (далее - Закон), в соответствии с решениями призывной комиссии от 22.04.2016 и от 16.12.2016 признанный годным к военной службе и подлежащий призыву на военную службу, уклонился от прохождения военной службы при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 ФИО17 в соответствии с решением призывной комиссии от 22.04.2016, признанный годным к военной службе и подлежащий призыву на военную службу, имея преступный умысел, направленный на уклонение от прохождения военной службы до 31.08.2020, с использованием заведомо подложной справки об обучении в высшем учебном заведении, в период с 01.09.2016 до 16.12.2016, находясь на Северном автовокзале г. Екатеринбурга, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, приобрел у неустановленного следствием лица за денежное вознаграждение, в размере 1 500 рублей, заведомо подложную справку от 01.12.2016 № на свое имя, в которой содержались заведомо ложные сведения о том, он является студентом 1 курса очной формы обучения ФГБОУ ВО «Уральский государственный лесотехнический университет» со сроком окончания обучения 31.08.2020. 

В период с 01.09.2016 по 02.07.2018, ФИО1 ФИО18 являлся студентом ГАПОУ СО «Уральский политехнический колледж – Межрегиональный центр компетенции», в связи с чем, в соответствии с Законом мог быть освобожденным от обязанности прохождения военной службы, однако ФИО1 ФИО19., с целью уклонения от прохождения военной службы с момента окончания обучения в указанном учебном учреждении, то есть с 03.07.2018 и до 31.08.2020, действуя умышленно, предоставил 16.12.2016 в отдел военного комиссариата городов Красноуральска и Кушва Свердловской области, расположенный по адресу: 

<

...>, заведомо подложную справку от 01.12.2016 № на свое имя с ложными сведениями о том, он является студентом 1 курса очной формы обучения ФГБОУ ВО «Уральский государственный лесотехнический университет», со сроком окончания обучения 31.08.2020, на основании которой в соответствии с решением призывной комиссии, согласно протоколу от 16.12.2016 №, на основании п. «а» ч. 2 ст. 24 Закона получил отсрочку от призыва на военную службу до 31.08.2020, не имея на период с 03.07.2018 по 31.08.2020, оснований, предусмотренных ст. 23 Закона для освобождения от службы, а также оснований, предусмотренных ст. 24 Закона для предоставления отсрочки от призыва на военную службу, уклонившись таким образом от прохождения военной службы в период с 03.07.2018 по 31.08.2020,

Продолжая свои умышленные действия, направленные на уклонение от прохождения военной службы, 12.10.2020 ФИО1 ФИО20 признанный в соответствии с решением призывной комиссии от 16.12.2016 годным к военной службе и подлежащим призыву на военную службу, прошел медицинское освидетельствование в помещении отдела военного комиссариата городов Красноуральска и Кушва Свердловской области, расположенного по адресу: 

<

...>, однако не сдал и не предоставил результаты медицинских анализов, необходимых для производства медицинского освидетельствования, в связи с чем, находясь там же, лично под роспись получил повестку о необходимости повторной явки 19.10.2020 в отдел военного комиссариата городов Красноуральска и Кушва Свердловской области, расположенный по адресу: 

<

...>, для предоставления справки с места учебы и результатов медицинских анализов, необходимых для производства медицинского освидетельствования,

Далее, зная об отсутствии предусмотренных ст. 23 Закона оснований для освобождения от службы, предусмотренных ст. 24 Закона оснований для предоставления отсрочки от призыва на военную службу, без предусмотренных ч. 2 ст. 7 Закона уважительных причин неявки, осознавая, что он обязан сдать медицинские анализы, необходимых для производства медицинского освидетельствования и предоставить их результаты в военный комиссариат, ФИО1 ФИО21., действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в виде уклонения от призыва на военную службу, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде дезорганизации органов государственного управления, осуществляющих призыв на военную службу, и желая этого, в целях уклонения от прохождения военной службы, в нарушение обязанностей, возложенных ст. 31 Закона, в назначенную дату - 19.10.2020, на призывной пункт отдела военного комиссариата городов Красноуральска и Кушва Свердловской области, расположенного по адресу: 

<

...>, по повестке не прибыл, не сдал медицинские анализы и не предоставил их результаты, необходимые для производства его медицинского освидетельствования, и уклонился от мероприятий, связанных с призывом на военную службу в период очередного призыва. 

Затем, 02.11.2020 ФИО1 ФИО22 находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, лично под роспись получил повестку от представителя его работодателя о необходимости явки 03.11.2020 к 09:00 в отдел военного комиссариата городов Красноуральска и Кушва Свердловской области, расположенный по адресу: 

<

...>, для уточнения данных по воинскому учету. 

Далее, зная об отсутствии предусмотренных ст. 23 Закона оснований для освобождения от службы, предусмотренных ст. 24 Закона оснований для предоставления отсрочки от призыва на военную службу, без предусмотренных ч. 2 ст. 7 Закона уважительных причин неявки, ФИО1 ФИО23., действуя умышленно, в целях уклонения от прохождения военной службы, выехал за пределы г. Красноуральска в г. Екатеринбург, и в нарушение обязанностей, возложенных ст. 31 Закона, в назначенное время 03.11.2020 к 09:00 на призывной пункт отдела военного комиссариата городов Красноуральска и Кушва Свердловской области, расположенного по адресу: 

<

...>, по повестке не прибыл и не явился в военный комиссариат до окончания осеннего призыва 31.12.2020, уклонился от мероприятий, связанных с призывом на военную службу в период очередного призыва, и тем самым уклонился от прохождения военной службы.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемая ФИО1 ФИО24 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным обвинением. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 ФИО25. по предъявленному обвинению виновным себя признал в полном объёме, заявленное ранее ходатайство о проведении судебного разбирательства по делу в особом порядке подтвердил и поддержал, пояснив, что осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно, после консультации с защитником. В материалах дела, с которыми он ознакомлен, правильно изложены фактические обстоятельства дела и он с ними согласен. Последствия постановления приговора в особом порядке ему дополнительно разъяснены и понятны.

Защитник ходатайство подсудимого поддержала.

Государственный обвинитель не возражала против удовлетворения ходатайства подсудимой о применении особого порядка принятия судебного решения.

Судом установлено, что предусмотренные частями 1 и 2 статьи 314 УПК РФ условия заявления ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения соблюдены. 

С учетом вышеизложенного, и принимая во внимание, что ФИО1 ФИО26. обвиняется в совершении преступлений, наказания за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышают 5 лет лишения свободы, судом постановлено о применении особого порядка принятия судебного решения.

Принимая во внимание, что собранные по уголовному делу доказательства позволяют сделать вывод об обоснованности обвинения подсудимого в совершении преступлений, суд постановляет обвинительный приговор и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 ФИО27.:

- по ч. 5 ст. 327 УК РФ – использование заведомо подложного документа;

- ч. 1 ст. 328 УК РФ – уклонение от прохождения военной службы, то есть уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

ФИО1 ФИО28. совершил умышленные преступления небольшой тяжести против порядка управления. 

Как личность подсудимый ФИО1 ФИО29. характеризуется положительно, административных правонарушений, посягающих на общественный порядок, не совершает, на учете у врача-нарколога не состоит.

В соответствии со статьей 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому: полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 ФИО30 наказание, суд не усматривает.

Положения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступлений к преступлению небольшой тяжести не могут быть применены согласно закону.

При назначении меры наказания суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств для применения ч.1 ст.62 УК РФ, а также ст.ст.64, 73 УК РФ, суд не находит, поскольку отсутствуют обстоятельства существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений.

С учетом всех обстоятельств по делу, принимая во внимание личность подсудимого, его имущественное и семейное положение, суд находит целесообразным, назначить наказание в виде уголовного штрафа.

По настоящему делу имеются процессуальные издержки, которые в силу части 10 статьи 316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО31 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч. 5 ст. 327 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа, в размере 7 000 рублей;

- ч.1 ст.328 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа, в размере 9 000 рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 ФИО33 наказание в виде штрафа, в размере 10 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 ФИО32 по настоящему делу до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Уголовный штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

УФК по Свердловской области (Следственное управление Следственного комитета РФ по Свердловской области).

ИНН налогового органа 6672329735

Код ОКАТО 65401377000

Номер счета получателя платежа 40108810500000010010 Уральское ГУ Банка России/УФК по СО г. Екатеринбург

БИК 046577001

КБК 4171160313201000014025010000140

КПП 667101001

Освободить ФИО1 ФИО34. от взыскания с него процессуальных издержек, связанных с обеспечением его права на защиту в суде.

Вещественные доказательства: справку из ФГБОУ ВО «УГЛУ» от 01.12.2016 №; расписку на имя ФИО1 ФИО35. – СК № от 12.10.2020; сканированная копия оригинала повестки на имя ФИО1 ФИО36. – СК № от 02.11.2020, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалоб и представлений через Красноуральский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим, или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Председательствующий: подпись

Копия верна:

Судья О.В. Карташов